22 R. , Istorie pisane: libri XVI. Libro quarto, in Archivio Storico Italiano, 6, 

1844, n. 1, pp. 137-208, a pp. 157-158. 

23 Si veda a proposito: G. , Costituzione cittadina e tutela del contado, una 

vocazione originaria di Pisa tra XI e XII secolo: i protagonisti e gli spazi, in Europa Mediterranea 

Quaderni, 16, 2001, pp. 105-161, in particolare le pp. 123-126; R. op. cit., 

2007.   

24 S.P.P. , Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile 2 (1101-

1150), in Biblioteca del Bollettino Storico Pisano - Fonti, 11, 2006, n. 2, pp. 28-29. 

25 S.P.P. , op. cit., pp. 33-34. 

 26 S.P.P. , op. cit., pp. 34-35. 

27 S.P.P. , op. cit., pp. 36-37. 

28 S.P.P. , op. cit., pp. 30-32. 

29 R. , Istorie pisane: libri XVI. Libro sesto, in Archivio Storico Italiano, 6, 

1844, n. 1, pp. 267-326, a p. 294. 

30 R. , Istorie pisane: libri XVI. Libro ottavo, in Archivio Storico Italiano, 6, 

1844, n. 1, pp. 387-445, a p. 410-441 

31 Come accadde in molte famiglie nobili, i vari rami dei da Ripafratta erano 

riuniti in consorteria. Per garantire l'unità d'interesse e di intenti della famiglia venivano 

annualmente nominato o più consoli; nel giuramente si specifi cava che questi erano eletti 

dai loro predecessori e che svolgevano funzioni di amministrazione del patrimonio e dei 

diritti comuni. Al termine dell'incarico erano tenuti a presentare un rendiconto sulle attività 

familiari e a procedere alla divisione degli utili tra i consorti. Ogni console riceveva uno 

stipendio di tre lire l'anno e aveva diritto ad incassare le multe e i diritti sui carri in transito 

fi no alla somma di quaranta lire; inoltre riceveva un agnello per la Pasqua. F. , Breve seu 

pactum consorlum el dominorum de Riprafacta, in Archivio Storico Italiano, 6, 1848, n. 2,  a pp. 

808-812: "In nomine Dei viventis in secula seculorum amen. Ego de consortibus et dominis 

de Ripafracta ad honorem Del et Pisane civitatis iuro ad sancta evvangelia ab hodie in antea 

defendere et juvare defendere omnes meos consortes de Ripafracta qui mecum de hoc 

sacramento tenebuntur et tenebitur totum podere quod cum eis habeo comune et nostrum 

est comune et totum illud quod inter me et ipsos divisum est et comune fuit seu totum quod 

michi et els aliquo modo vel jure pertinet vel pertinere potest proprium vel libellatum seu 

feodum scilicet quod ego cum eis habeo vel ipsi mei consortes habent a muris Lucane 

civitatis et in tota valle Serchi usque Pisas et in tota civitate Pisana et in tota valle Sarni et